



### تئیه‌های امروز

بسته خروج از رکود کماکان بسته است

## خرید اعتباری در انتظار اعتبار

یک ماه پس از وعده بانک مرکزی از سوی وزارت صنعت برای اجرای طرح خرید اقساطی کالاهای داخلی هنوز اقدامی صورت نگرفته است



صفحه ۳

استاد جامعه‌شناسی و جمعیت‌شناسی در میزگرد «وطن امروز» بررسی کردند

## چالش کوچ زیست‌محیطی مردم

صفحه ۴

## قربانیان آنفلوآنزا بیش از ۲۲ نفر

صفحه ۴

بغداد: از روس‌ها علیه آنکارا کمک می‌گیریم

## چشم‌طمع ترکیه به نفت موصل

صفحه ۱۵

### آن‌آرژوست/۲۷

#### سعادت و عدالت

حجت‌الاسلام والمسلمین سید سعید لواسانی \*

فرایی در کتاب «تحصیل‌السعاده» می‌نویسد: «۴ چیز انسانی است که اگر در میان آنها و در میان دردمان هر تمدنی حاصل شود به وسیله آن ۴ چیز، سعادت دنیوی



در این زندگی و سعادت دیرپا در زندگی اخروی برای‌شان حاصل شده است. آن ۴ چیز عبارتند از فضایل نظری، فضایل فکری، فضایل خلقی و صناعات عملی. سعادت از نگاه فرایی، ص ۱۱] وی در کتاب «التنبیه فی تحصیل‌السعاده» تأکید می‌کند «سعادت غایتی است که هر انسانی به آن مشتاق است... و نوعی از کمال است... و «خیر» است که لامحاله مقصود انسان است.» [همان، ص ۸۳]

اما سعادت تنها با اصلاح دائمی همه صفات و قوای انسانی حاصل می‌شود، به‌گونه‌ای که تغییرات دوران و زمان‌ها و حوادث و مشکلات و فتنه‌ها و سختی‌ها و رنج‌ها و خوشی‌ها و شبهات و دشمنی‌ها و دوستی‌ها حالت ثبات و استواری اخلاقی و انسانی را از بین نبرد و ناملاجمت دنیوی انسان را بی‌تاب و آشفته نکند. بلکه اخلاق نیک در او چون ملکه‌های ریشه‌دار در آمده باشد که هیچ رخدادی و پدیده‌ای در ظاهر و باطن او تغییر بی به وجود نیارد و او استوار در مسیر سعادت و خیر قدم بردارد. اجماع سعادت، ج یک، ص ص ۷۳-۷۲]

اما بالاترین خیر چیست که سعادت نهایی انسان است؟ ما بارها در این سلسله نوشتارها یادآور شده‌ایم که هدف اصلی از آفرینش انسان رسیدن به مقام قرب الهی است و هیچ دردی برای انسان دردناک‌تر از فراق خدا نیست و اسلام هم آمده است تا این درد را درمان کند و ما را به‌گونه‌ای رشد دهد و تربیت کند که به لقاالله برسیم. «وَإِنَّ لَهُ عِنْدَنَا لَزُلْفَىٰ وَحَسْبَنَّ مَأْتَبَ» بی‌گمان نزد ما برای او مقام تقرب و جایگاهی نیکوست. [ص ۴۰] «زلفی» یعنی مقام و منزلتی که همان مقام تقرب الی‌الله است. پس هدف آن است که ما عنداللهی شویم و به مقام و منزلت و جایگاه نیکو برسیم. این جایگاه کجاست؟ «فِي مَقْعَدِ صِدْقٍ عِنْدَ مَلِيكٍ مُّقْتَدِرٍ» در قرارگاه صدق نزد خدای عالمیان که فرمانروایی توانمند است. [آقمر، ۱۵۵] این جایگاه مقامی است که از آن به «لقاءالله» مقام قرب الهی تعبیر می‌شود.

ادامه در صفحه ۵



# وقاحت

اظهار نظر بی سابقه و خلاف عرف دیپلماتیک سخنگوی وزارت خارجه ترکیه

## هشدار تلفنی اردوغان به روحانی ضبط شده است

صفحه ۲

### تاریخ؛ در مانگاه بیماری خوش خیالی در عرصه سیاست خارجی

دکتر جواد حق‌گو \*

برای تغییر قیله سیاسی به سقوط و تبعید وی بینجامد. در ۳۷ سال سلطنت پهلوی دوم نیز ایران به صحنه پیروی بیمارگونه از مدل وابستگی و عرصه مهره‌چینی یکه‌تازانه آمریکا به عنوان قدرت نوظهور بین‌المللی تبدیل شد.

نکته قابل تامل این دوره هم مربوط به تجربه خوش‌باوری و اعتماد تام به این قدرت جهانی بود که چیزی جز سقوط و تباهی را به همراه نداشت؛ از جمله تجربه مصدق و اعتماد وی به آمریکایی‌ها برای هموردی با انگلیسی‌ها بود که با کودتای آمریکایی-انگلیسی ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ پاسخ یافت.

متاسفانه در سال‌های پس از پیروزی انقلاب نیز خوش‌باوری درباره نیت و اهداف قدرت‌های خارجی بویژه دولت‌های غربی پابرجا ماند و در قالب‌هایی دیگر بروز یافت که از جمله می‌توان به رویکردهای دولت موقت در ارتباط با آمریکایی‌ها اشاره کرد. پس از پایان جنگ تحمیلی به‌رغم فراموش نشدن تقابل آشکار و بی‌پرده غرب با ایران در خاطر عمومی ملت، در سال‌های دهه‌های ۷۰ و ۸۰ این خوش‌باوری تاریخی در قالب‌هایی با عناوین «گفت‌وگوهای انتقادی» و «گفت‌وگوهای سازنده» بروز یافت و اکنون نیز در روندهایی چون ضرورت اعتماد به آمریکا همچنان نمود دارد.

تمام اینها در حالی است که حتی تنها فقط یک مورد موفق و عاقبت به خیر از اعتماد به قدرت‌های خارجی بویژه غربی‌ها در تاریخ معاصر ایران به چشم نمی‌خورد. \*دکترای روابط بین‌الملل و استاد دانشگاه

### نگاه

تاریخ همچون آیینه‌ای است که فراز و فرودهای پیش رو را می‌نمایاند با این تفاوت که گذشت زمان همچون زنگار بر چهره آیینه می‌نشیند اما در تاریخ هر چه زمان بگذرد ابعاد و واقعیت‌های بیشتری از تحولات به چشم می‌آید. از این رو یکی از مهم‌ترین رهیافت‌هایی که در بررسی و ارزیابی مسائل و رخدادها می‌توان به کار برد، رهیافت تاریخی است.

اهمیت این رهیافت تا بدانجاست که رهبر حکیم انقلاب بارها و بارها خواهان نگرش و مطالعه در تاریخ و عبرت گرفتن از درس‌های آن شده‌اند. در بیان حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای در مواردی چون ضرورت‌های غور در تاریخ معاصر علمی بویژه دوران قاجار و پهلوی، یادآوری خطاهای راهبردی دولت ملی‌گرای مصدق در سیاست خارجی، الزامات تقویت حافظه تاریخی ملت و... می‌توان تصریح ایشان را بر لزوم بهره‌جویی بیشینه از این رهیافت دریافت.

یکی از مهم‌ترین موضوعاتی که باید در بوته تاریخ به نقد و بررسی گذاشت مساله نگاه غیرواقعگرایانه به دنیسای خارج بویژه روابط با قدرت‌های بین‌المللی است که گاه با مفهومی چون «وابستگی» درمی‌آمیزد؛ مفهومی که در سال‌های دهه ۵۰ میلادی به عنوان عمود خیمه نظریات وابستگی در برابر نظریات نوسازی مطرح شد. در این چارچوب با توجه به تجربیات تاریخی به ولع قدرت‌های بزرگ برای بلعیدن انواع ثروت و سرمایه‌های ملل از طریق ایجاد روابط وابستگی پرداخته شده است.

در تاریخ معاصر ایران می‌توان سیر شکل‌گیری این مفهوم و تجربه‌های خوش‌باوری درباره نیت و اهداف قدرت‌های خارجی را به تعدد و روشنی دریافت. نقطه آغاز این فرآیند به ابتدای دوره قاجار

۰۹۲۰۳۰۳۳۹۳۰

دریافت پیام‌های شما در شبکه‌های اجتماعی



پیامک خوانندگان ۱۰۰۰۲۲۳۱

سلام وطن ۶۶۴۱۳۹۴۲

www.vatanemrooz.ir